Dat. Varsaviae 26 Julii A. D. 1570.

CXI.
Idem.

Carlo Archidiici Austriae

S. princeps et D. D. colendissime. Commendo servitutem 
meam in gratiam S. Cels. vestrae. Cum valetudinis meae ratio 
ea sit, ut magna cura ac provisione in victu exquisita inprimis 
opus habere videatur: inter cetera autem cum ex raedicorum 
consilio vino Italico uti necesse habeam ad recreandam imbe-

*) Arcyksiążę Karol, brat Cesarza Maxymiliana II. 
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cillitatem valetudinis meae, faciendum mihi esse existimavi, 
ut frétas singulari gratia S. Cels. vestrae, ab illa etiam atque 
etiam petam, quod quidem iis litteris, maximo quo possum 
studio et observantia, facio, ut mihi S. Cels. vestra de ejusmo- 
di immunitatis litteris prospici ac provideri jubeat noraine suo, 
ut pro usu meo educere mihi liceat vasa vini Italici sex, per 
ditiones tam S. Cels. vestrae, quam Sacratissimae ipsius Caes. 
Kom. Majestatis, absque telonei solutione et quovis alio im- 
pedimento. Quod quoniam S. Cels. vestram non gravate pre- 
cibus meis tributuram esse confido, dabo operám, ut S. Cels. 
vestra, omnibus in rebus, quaecumque vel ad ipsam, vel ad 
S. familiam ipsius, quae a me jampridem multis nominibus 
studiosissime colitur et observátor, pertinere unquam videbun- 
tur, omnia ex me boni servitoris officia experiatur semper et 
cognoscat. Quam diutissime valere omnibus felicitatibus cu- 
mulatam percupio.

Dat. Varsaviae die prima Augusti A. D. 1570.

CXIL
Sigismuudus Augustus etc.

Capitaneo Canienecensi.

Generoso Stanislao Radzyminski, Capitaneo nostro Came- 
necensi f. n. d. Gratiam nostram regiam.

Generöse f. n. d.
Mamy tę sprawę dostateczną, iż księżna a kapituła Pułtow- 

ska mają dziesięcinę po Wielgim, wsi w Starostwie naszem 
Kamienieckiem. A iż to Starostwo niedawnośmy dali do ręku 
waszych, a w tej kapitule nie mało jest sekretarzów i służe
bników naszych, prosili nas za to, abyśmy w tej mierze wolę 
naszą królewską opowiedzieli W. T., aby wedla sprawiedliwo
ści alaski naszej, przy wolnem używaniu tej to dziesięciny, te
raz i na potem zawzdy byli zachowani. A tak my, widząc rzecz 
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słuszną i sprawiedliwą, W.T. jako Staroście naszemu opowia
damy i rozkazujemy, iż to jest wola nasza, aby ta dziesięcina 
księżnej Pułtowskiej hamowana żadną miarą me była, bądź 
przez urzędniki W. T., bądź przez kogożkolwiek. Gdyż te
go pewni iesteśmy, iż kto ją koki iek od nich za słuszne pie
niądze targować będzie, temu jej nie odmówią. A ten list nasz 
chcemy, aby przy kapitule Pułtowskiej został, a oni go W. T. 
dadzą kopię. Pro graba nostra aliter F. tua non factura.

Dat. Varsaviae seconda die Augusti 1570.

cxni.
Sigisiiiiiiidiis Augustus etc.

Episcopo Posuanieusi.

R. in Christo pater s. n. d. Quas ad nos per haec tempora 
litteras misit S. tua, omnes videntur ad nos intégré pervenisse, 
quantum ex dierum et negotiorum rationibus intelligimus. 
Agnoscimus autem in omnibus magnum studium et diligen- 
tiam S. tuae in administrando hoc negotio, quod illi commisi- 
mus. Quod quidem, uti ex iis initiis, quae ad nos hactenus S. 
tua perscripsit, intelligimus, non procul ab optato fini abesse 
existimamus. Si modo S. tua, quod facile nobis de ilia persua- 
demus, de studio suo nihil remisent, ét tarnen reipublicae chri- 
stianae, cujus causa inprimis haec a nobis suscepta sunt, tum 
vero et dignitatis nostrae et mutuae cum Caes. Majestáte be- 
nevolentiae, et ejus necessitudinis, quae nobis cum S. Nepote 
nostro intercedit, eandem quam coepit rationem habuerit, ju- 
xta formám instructionum nostrarum. Quae scribit Sin. tua 
de rebus Prussicis, intelleximus. Volumus autem et Sin. tuam 
hortamur, ut, quicquid porro de iis intellexeut, ad nos quam- 
primum perferat pro officio suo. Institutam jampridem Caes. 
Majestatis erga nos benevolentiam quam maxime alat S. tua,
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et nostrum Majestati illius fraternum amorem assidue declaret 
et commendet.

Dat. Varsaviae 9 Augusti 1570.

CXIV.
Fraiiciscus Krasiuski, Vicecancellariiis Regni.

Eidem.

R. in Christo pater et D. D. amice observahdissime. Ob- 
sequiorum et officiorum meorum commendationem. Acz się 
W.M. nie na każdą postę odpisuje, co się działo po te czasy, 
częścią zdrowiem mojem niesposobnem, częścią też zabawami 
inszemi, zwłaszcza na tym końcu sejmu; wszakoż nie opuszcza 
się na stronę nic, coby ku jednaniu przysługi W. M. u Króla 
J. M. należało, bo się i każdy list W.M. czyta J. K.M., i pil
ność a sprawa W. M. zaleca pro meritis W. M. Jakoż zapra
wdę J. K. M. kontent do tych czasów z postępków W. M., 
w których nie wątpi aż do końca tych spraw W. M. zleconych. 
Co się tycze pomocy jakiej zowąd na te tam utraty W. M., na 
chęci i życzliwości mojej nicby nie schodziło. Lecz wiesz 
W. M. dobrze, jakośmy się sam bardzo ścisnęli a jako sam bar
dzo trudno o takie rzeczy, zwłaszcza pod tym czasem. Co je
dnak niechaj W. M. nie obraża. Owa czas inszy przyniesie, iż 
się to wszystko dalibóg sowicie W. M. nagrodzi. Ja w tej 
i w każdej innej rzeczy rad się tern popiszę W.M., iż i W.M. 
i powinowatym wszystkim W. M. jestem całym, prawym 
i uprzejmym przyjacielem, nie wątpiąc, iż takąż chęć sam od 
W. M. zawzdy odnosić będę. Z tem służby swe przyjacielskie 
W. M. zalecam, życząc W. M. zdrowia i wszystkiego dobrego 
od Pana Boga.

Dat. Varsaviae 9 Augusti 1570.
20
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cxv.
Sigismuudus Augustus etc.

Podoscio.

Venerabilis d. n. d. Wyrozumie wamy zawzdy z listów wa
szych te rzeczy, które nam wedla czasów znać dawacie, i po
chwalamy w’ tern pilność i wiarę waszą. Nić wątpiąc, iż napo- 
tem tymże obyczajem posługi nasze w rzeczach wam zleco
nych sprawować zawzdy będziecie. Wyrozumieliśmy miano
wicie i to, co nam około Pruss piszecie. Na co trzeba wam 
będzie i potem pilne ucho i oko mieć, a o wszystkiem tak, ja- 
koście poczęli, zawzdy znać nam dawać. Na insze rzeczy insze
go czasu szerzej się wam odpisać może.

Dat.Varsaviae 9 Augusti 1570.

CXVL
Franciscus lirasinski, Vicecaucellarius Keg ni.

Edem.
R. D. arnice charissime et honorande. Iżem wam nieda

wno odpisał na to, com potrzebniejszego być tak w W. M., ja
ko w Króla J. M. rzeczach rozumiał, na ten czas nie rozumiem 
nic tak potrzebnego; będzieh co, przez drugą postę odprawić 
się może. Na ten czas to, co W. M. z listu J. K. M. wyrozu
miesz, miej W. M. na dobrem baczeniu, abyś W. M. dawał 
znać J. K. M. Bene valeat R. D. vestra.

Dat.Varsaviae 9 Augusti 1570.
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CX VIL
Sigisinundiis Augustus etc.

Clodinio.
Venerabilis d. n. d. Dziwno nam, iż tak długo zwłacza- 

cie zapłatę tych pięciu tysięcy dukatów Angelom albo towa
rzyszom ich, gdyż i wy macie list nasz około tego, abyście im 
piętnaście tysięcy dopłacili, i ktemu oni już nam tu te pienią
dze wszystkie dali do skarbu naszego, w nadzieję tej tam za
płaty waszej. A tak rozkazujemy wam koniecznie, aby prze
czytawszy ten list nasz, zarazem puściliście wolno tym Ange
lom te pięć tysięcy dukatów, któreście depozytowali nomine 
illorum, ażebyście dopuścili prokuratorom tych Angelów wol
no wziąść te pieniądze, bez wszelakiego przenagabania albo 
trudności, bądź od was, bądź od kogo inszego. A to abyście 
uczynili pod łaską naszą, bo się nam to uprzykrza, iż rozkaza
nia nasze nie idą tam tak, jakoby słusznie iść miały. A ci, 
którzy z nami kontrakty czynią, dla waszej zwłoki szkodę cier
pieć muszą, która też szkoda ich i nam samym czynić poży
tku nie może.

Dat. Varsaviae 7 Augusti A. D. 1570.

CXVIIL
Sigismundiis Augustus etc.

Cardinali Varuiicnsi.

R. in Christo pater s. n. d. Non magnopere habemus, quod 
respondeamus hoc tempore ad ea, quae ex litteris P. vestrae 
intelleximus. Pendet enim, ut seit P.vestra, omne consilium 
nostrum ex responso S. Hispaniarum Regis ad ea, quae Sere- 
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nitati ipsius tum nostro, tum S. D. nostri nomine sunt scripta. 
Quod quidem responsum exspectabimus. Interea P. vestra cau- 
sae ne desit, ubi maxime potest et ubi maxime necesse esse 
intelligit, et ad eum modum, quem maxime causae ipsi con- 
ducere arbitrabitur, secundum ea, quae P. vestrae superiori- 
bus litteris nostris scripsimus. Nunc vidimus. quae ad Salmero- 
num scripsisse se nobis ostendit P. vestra, ex quibus sane ma- 
gnam voluptatem cepimus. Speramus enim libertatem istam 
P. vestrae et eam rationem, quam ingressa est, agendi cum 
hoc homine de causa nostra, magnum causae ipsi adjumen- 
tum esse allaturam. Atque hoc saue illud est, quod nos curam 
negotiorum istorum nostrorum ad P. vestram potissimum de- 
tulimus, et ab eo tempore omnia prudentiae ac fidei ipsius 
permittere non dubitavimus. Contidebamus enim magnopere, 
uti etiamnum contidimus, magnam ex ea re utilitatem ad nos 
esse perventuram. Quo magis sane mirarcmur, si quid sibi for
te P. vestra in mentem secus venire patiatur, quam egregia et 
constans nostra de integritate et prudentia illius opinio requi- 
rat: quam nos opinionem libenter porro conservaturi sumus. 
De Mastrilli extraordinär io examine intermittendo scripsimus 
proximeP.vestrae. De Marina, ut per Setarium, cum opus erit, 
officii admoneatur, probamus consilium P. vestrae. Gratuni est 
nobis quoque, quod scribit P. vestra, daturam se operám de 
evangelica denuntiatione exsequenda. Persuasum enim habe- 
mus, non parum momenti ad confirmationem causae nostrae 
ex ea esse accessurum. Causam argenti afflictam quidem et de- 
bilitatam videmus, desperatam tarnen esse non existimamus, 
maxime cum fatalia prosequendae appellationis necdum de- 
currerint, nec decursura tarn cito esse videantur. Qua de re 
quoniam nos Advocati iterum atque iterum faciunt certiores, 
respondemus ipsis, nos etiam, quantum poterimus, causam 
hanc esse adjuturos, cum opus erit. Quamobrem P. quoque 
vestra omni facultate litterarum et persuasionum suarum exci- 
tabit eos ad hanc causam summa, qua poterint diligentia, com- 
plectendam, ut et praesidia istic, quantacumque possunt, con- 
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quirant, et nos de re tota faciant quam celerrime certiores, ut 
ea adjumenta, quae intérim a nobis procurabuntur, tempestive 
mitti illuc possint. Magna enim spe sumus, si Advocatorum 
diligentia accesserit, posse judicibus iis novis, qui interim in 
demortuorum loca successerunt, persuaderi, causae hujus ae- 
quitatem tam manifestam, ut manu etiam teneri nedum ani- . 
mo et ingenio comprehendi posse videatur. Litteras fidei, quas 
ad plerosque cardinales misimus in manus P.vestrae, ad P. ve- 
strae postulata m.simus. Utatur iis 1 cet arbirratu suo, cum vo- 
luerit. Nihil enim sunt aliud quam officiosae, adjuncto eo, quod 
pertinet ad tidem, nostro nomine P. vestrae apud illos conci- 
liandam. De provisione P.vestrae ampliore scribimus hoc tem
pore ad Venerabilcm Agentem nostrum Neapolím, ut quotannis 
P.vestrae quattuor millia ducatorum communiumNeapolitano- 
rum numeret, incipiendo a proximis Calendis Augusti. Quem- 
admodum ex litteris ipsis mandati nostri ad ilium P. vestra in
tellect, quas in manus P.vestrae mittimus. Quod si P.vestra, 
quemadmodum sane, freti optima fide et singulari illius pru- 
dentia, nobis persuademus, causam hanc Barensem ad opta- 
bilem aliquem exitům deduxerit, majora et uberiora gratiae et 
benevolentiae nostrae indicia experietur. De ceteris, si qua 
simt, per alios tabellarios sententiam nostram P. vestra cogno- 
scet. Illa modo alacri animo causam nostram suscipiat et sus- 
ceptani tueatur, ac bene valeat.